
1 

392 

Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии му-
ниципальному унитарному  
предприятию «Теплоэнергети-
ка» по улучшению качества 
систем теплоснабжения на 
территории Александровского 
муниципального округа  

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Пермского края от 29 

апреля  

2019 г. № 318-п «Порядок предоставления субсидий из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных образований Пермского края на 

софинансирование мероприятий по качественному функционированию систем 

теплоснабжения на территориях муниципальных образований Пермского края»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии 

муниципальному унитарному предприятию «Теплоэнергетика» по улучшению 

качества систем теплоснабжения на территории Александровского 

муниципального округа по мероприятию «Софинансирование мероприятий 

муниципальных программ муниципальных образований по обеспечению 

технического развития систем теплоснабжения, находящихся в муниципальной 

собственности, включающих разработку проектной документации, 

строительство, реконструкцию (в том числе техническое перевооружение), 

капитальный ремонт объектов систем теплоснабжения муниципальных 

образований, находящихся в муниципальной собственности». 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

    523 26.04.2023 



2 

392 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа- 
глава администрации Александровского  
муниципального округа                 О.Э. Лаврова  



1 

392 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 26.04.2023 № 523 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию 
«Теплоэнергетика»  

по улучшению качества систем теплоснабжения на территории 
Александровского муниципального округа  

по мероприятию «Софинансирование мероприятий муниципальных 
программ муниципальных образований по обеспечению технического 

развития систем теплоснабжения, находящихся в муниципальной 
собственности, включающих разработку проектной документации, 

строительство, реконструкцию (в том числе техническое перевооружение), 
капитальный ремонт объектов систем теплоснабжения муниципальных 

образований, находящихся в муниципальной собственности» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок 

предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию 

«Теплоэнергетика» Александровского муниципального округа (далее – 

Предприятие, МУП, получатель субсидии) по улучшению качества систем 

теплоснабжения на территории Александровского муниципального округа в 

целях софинансирования мероприятий муниципальных программ 

муниципальных образований по обеспечению технического развития систем 

теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности, включающих 

разработку проектной документации, строительство, реконструкцию (в том 

числе техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов систем 

теплоснабжения муниципальных образований, находящихся в муниципальной 

собственности (далее соответственно – Порядок, субсидии). 

1.2. Конкретным мероприятием, на реализацию которого направляется 

субсидия, является строительство объектов системы теплоснабжения 

муниципального образования, а именно строительство двух блочно-модульных 

газовых котельных г. Александровска по адресу ул. Войкова, 5а и  

ул. Советская, 97а (далее – Мероприятие). 

1.3. Источником предоставления субсидии являются средства бюджета 

Пермского края и бюджета Александровского муниципального округа 

Пермского края. Размер финансирования Мероприятия, предусмотренного 

настоящим Порядком составляет: не более 95% средств бюджета Пермского 

края и не менее 5% из бюджета муниципального образования. 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим 

предоставление субсидии, является администрация Александровского 

муниципального округа (далее – Главный распорядитель). 



2 

392 

1.5. Уполномоченным органом по реализации настоящего Порядка 

является отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Александровского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган). 

1.6. Предоставление субсидии осуществляется в рамках реализации 

Мероприятия муниципальной программы «Управление коммунальным 

хозяйством Александровского муниципального округа», утвержденной 

постановлением администрации Александровского муниципального округа от 

08.11.2019 № 633, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Александровского муниципального округа, в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 

администрацией Александровского муниципального округа. 

1.7. Субсидии имеют целевой характер и не могут быть использованы на 

другие цели. 

1.8. Субсидия предоставляется без проведения Отбора получателя. 

 

2. Условия предоставления и расходования субсидий является: 

 

2.1. Наличие в муниципальной программе Мероприятий. 

2.2. Наличие в бюджете Александровского муниципального округа 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования, в целях финансирования которого 

предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 

включающем размер планируемой к предоставлению из бюджета Пермского 

края субсидии.  

2.3. Использование субсидии на цели, предусмотренные Порядком. 

2.4. Субсидия может быть использована только в отношении  имущества 

муниципального образования либо имущества муниципального образования, 

переданного на праве хозяйственного ведения муниципальному предприятию. 

2.5. Субсидия не может быть использована в следующих случаях: 

1) имущество муниципального образования передано по договору аренды 

либо в рамках концессионного соглашения; 

2) в случаях возбуждения производства по делу о несостоятельности 

(банкротстве) в отношении муниципального предприятия, которому передано 

имущество муниципального образования. 

2.6. Предоставление субсидии должно обеспечивать достижение 

следующих показателей результативности использования субсидии: 

1) приемка законченных строительно-монтажных работ по строительству, 

реконструкции (в том числе техническому перевооружению) капитальному 

ремонту объектов систем теплоснабжения - единицы; 

2) количество вновь построенных объектов теплоснабжения – единицы. 

2.7. Значения показателей результативности использования субсидии 

устанавливаются в Соглашении. 

2.8. Право на получение субсидии имеет МУП «Теплоэнергетика», 

учредителем и собственником имущества которого является муниципальное 

образование Александровский муниципальный округ Пермского края, 



3 

392 

уставными видами деятельности которого является предоставление 

потребителям коммунальных услуг в сфере теплоснабжения. 

2.9. Для получения субсидии Предприятие представляет 

Уполномоченному органу следующие документы: 

2.9.1. заявление о предоставлении субсидии по улучшению качества 

систем теплоснабжения на территории Александровского муниципального 

округа по мероприятию на строительство объектов системы теплоснабжения 

муниципального образования, а именно на строительство двух блочно-

модульных газовых котельных г. Александровска по адресу ул. Войкова, 5а и 

ул. Советская,97а согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее – 

Заявление); 

2.9.2. документы, подтверждающие право собственности муниципального 

образования на объекты системы теплоснабжения (в том числе выписка из 

Единого государственного реестра недвижимости, выданная не позднее, чем за 

30 календарных дней до даты подачи Заявления, или выписка из реестра 

муниципального имущества); 

2.9.3. справка об отсутствии имущества МУП, переданного по договору 

аренды либо в рамках концессионного соглашения; 

2.9.4. справку о том, что МУП не находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, в отношении МУП не введена процедура банкротства. 

Документы, представленные в Уполномоченный орган на бумажном 

носителе, должны быть заверены руководителем Предприятия. 

 

3. Предоставление субсидии 

 

3.1. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения 

о предоставлении субсидии из бюджета Александровского муниципального 

округа по улучшению качества систем теплоснабжения на территории 

Александровского муниципального округа в целях софинансирования 

мероприятий муниципальных программ муниципальных образований по 

обеспечению технического развития систем теплоснабжения, находящихся в 

муниципальной собственности, включающих разработку проектной 

документации, строительство, реконструкцию (в том числе техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов систем теплоснабжения 

муниципальных образований, находящихся в муниципальной собственности 

(далее – Соглашение). Соглашение заключается в срок, не превышающий 5 

рабочих дней с момента издания постановления администрации 

Александровского муниципального округа о предоставлении субсидии. 

3.2. Условиями Соглашения являются: 

- размер субсидии; 

- условия предоставления субсидии; 

- целевое назначение субсидии; 

- значение показателя результативности использования субсидии; 

- права и обязанности сторон; 



4 

392 

- согласие получателя субсидии, на осуществление главным 

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим 

субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок 

соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий;  

- порядок осуществления контроля за соблюдением целей, порядка 

предоставления субсидии и условий, установленных настоящим Порядком и 

Соглашением; 

- порядок и сроки возврата субсидии в случае нарушения условий, 

установленных при предоставлении субсидии в соответствии с настоящим 

Порядком и Соглашением; 

- срок действия Соглашения. 

3.3. Перечисление субсидии осуществляется Главным распорядителем на 

расчетный счет Предприятия в течение 10 (десять) рабочих дней со дня 

получения актов приемки законченных строительно-монтажных работ по 

строительству объектов систем теплоснабжения. 

 

4. Отчетность 

 

4.1. Предприятие представляет Уполномоченному органу отчет об 

использовании субсидии, предоставленной бюджетом Александровского 

муниципального округа, по улучшению качества систем теплоснабжения на 

территории Александровского муниципального округа в целях финансирования 

мероприятий на строительство двух блочно-модульных газовых котельных г. 

Александровска по адресу ул. Войкова, 5а и ул. Советская,97а по форме 

согласно приложению 2 и приложению 3 к настоящему Порядку 

ежеквартально, не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, по итогам года предоставления субсидии до 10 января года, 

следующего за отчетным, а также по завершении  мероприятий в течение 10 

рабочих дней со дня их завершения, отчет о достижении значений показателей 

результативности использования субсидии по улучшению качества систем 

теплоснабжения на территории Александровского муниципального округа по 

улучшению качества систем теплоснабжения на территории Александровского 

муниципального округа в целях финансирования мероприятий на 

строительство двух блочно-модульных газовых котельных г. Александровска 

по адресу ул. Войкова, 5а и ул. Советская,97а по форме согласно приложению 4 

к настоящему Порядку по итогам года предоставления субсидии до 10 января 

года, следующего за отчетным, а также по завершении  мероприятий в течение 

10 рабочих дней со дня их завершения (далее – отчет). 

4.2. Уполномоченный орган производит проверку в течение 5 рабочих 

дней с даты поступления отчета, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, 

подтверждающего расходование субсидии. В случае выявления ошибок в 

представленном отчете информирует об этом получателя субсидии в течение 5 

рабочих дней с даты завершения проверки отчетов.  



5 

392 

4.3. Исправленный отчет должен быть направлен в Уполномоченный 

орган получателем субсидии в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты 

получения замечаний Уполномоченного органа. 

 
5. Осуществление контроля за предоставленной субсидией 

 

5.1. Главный распорядитель и орган муниципального финансового 

контроля Александровского муниципального округа осуществляют 

обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидии ее получателем, в том числе в части достижения результатов ее 

предоставления. 

5.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет Александровского 

муниципального округа в случае нарушения Предприятием условий и целей 

предоставления субсидии. 

5.3. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

5.3.1. главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня выявления 

факта нарушения направляет Предприятию требование о возврате субсидии; 

5.3.2. требование о возврате субсидии подлежит исполнению 

предприятием в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного 

требования; 

5.3.3. в случае невыполнения Предприятием требования в установленный 

пунктом 5.3.2. срок, Главный распорядитель обеспечивает взыскание субсидии 

в судебном порядке. 

5.4. Остаток неиспользованной в текущем финансовом году субсидии 

подлежит возврату в бюджет Александровского муниципального округа в 

сроки, установленные Соглашением. 



6 

392 

Приложение 1 
к Порядку предоставления субсидии 
муниципальному унитарному 
предприятию «Теплоэнергетика»  на 
софинансирование мероприятий по 
качественному функционированию 
систем теплоснабжения на 
территории Александровского 
муниципального округа 

ФОРМА 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О предоставлении субсидии по улучшению качества систем теплоснабжения на 
территории Александровского муниципального округа в целях финансирования 

мероприятий на строительство двух блочно-модульных газовых котельных г. 
Александровска по адресу ул. Войкова, 5а и ул. Советская, 97а 

МУП «Теплоэнергетика» 

(наименование организации) 

Прошу предоставить субсидию по улучшению качества систем теплоснабжения на 
территории Александровского муниципального округа в целях финансирования 
мероприятий на строительство двух блочно-модульных газовых котельных г. 
Александровска по адресу ул. Войкова, 5а и ул. Советская, 97а.  

 

 Сообщаю следующие сведения: 

1. Полное наименование ______________________________________________________ 

2. Сокращенное наименование ________________________________________________ 

3. Юридический адрес_________________________________________________________ 

4. Почтовый адрес ____________________________________________________________ 

5. Телефон, факс ______________________________________________________________ 

6. Расчетный счет______________________________________________________________ 

7. ИНН___________КПП____________ОГРН__________ОКПО __________ 

 

 

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявлении и 

прилагаемых к нему документах, подтверждаю. 

Об ответственности за предоставление недостоверных и (или) ложных сведений 

предупрежден. 

 

К заявлению приложены следующие документы:  

1._______________________________________________________________ на ____ л. в 1 экз. 

2._______________________________________________________________на ____ л. в 1 экз. 

Руководитель _____________________ __________________________ 

                                                                             (подпись)                          (ФИО) 

Главный бухгалтер        _____________________ _____________________ 

                                                                                 (подпись)                                               (ФИО) 

 

М.П.  «____» __________ 20__ г. 

Исполнитель (ФИО, тел.) 



7 

55805 

Приложение 2 
к Порядку предоставления субсидии 
муниципальному унитарному предприятию 
«Теплоэнергетика» по улучшению качества 
систем теплоснабжения на территории 
Александровского муниципального округа 
 

ФОРМА 

ОТЧЕТ 
об использовании субсидии по улучшению качества систем теплоснабжения на территории Александровского 

муниципального округа 
руб. 

N

№ 

п/п 

Направление расходования 

средств 

Объем лимитов бюджетных 

обязательств, 

предусмотренных 

Министерству жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства Пермского 

края на предоставление 

субсидий на текущий 

финансовый год 

Поступило из 

бюджета 

Пермского 

края за 

отчетный 

период 

Кассовые расходы за отчетный период 

Остаток 

неиспользованн

ых средств 

бюджета 

Пермского края 

Общий объем 

финансирования 

мероприятия всего 

в том числе 

за счет 

средств 

бюджета 

Пермского 

края 

за счет средств 

бюджета 

муниципально

го образования 

1 2 3 4 5 = 6 + 7 6 7 8 = 4 - 6 9 

1 Строительство двух блочно-

модульных газовых котельных 

г. Александровска по адресу 

ул. Войкова, 5а и ул. 

Советская, 97а 

       

 на 2023г. 102 150 000,00       

 на 2024 г. 238 350 000,00       

 
     

Руководитель организации                                                       ________________/___________________________/ 
                                                                 (подпись)              (расшифровка подписи) 

М.П.      «____» ____________ 20 ___ г. 

            Исполнитель: (ФИО, тел.) 
 



8 

392 

Приложение 3 
к Порядку предоставления субсидии 
муниципальному унитарному предприятию 
«Теплоэнергетика» по улучшению качества 
систем теплоснабжения на территории 
Александровского муниципального округа 

 
ФОРМА 

РЕЕСТР 

платежных документов, подтверждающих расходование субсидии 

на софинансирование мероприятий по качественному 

функционированию систем теплоснабжения на территориях 

муниципальных образований, средств бюджета муниципального образования, 

по состоянию на "____" ________ 20 г. 

Александровский муниципальный округ 

(наименование муниципального образования) 
 

N  

п/п Наименование мероприятия 

Реквизиты 

платежного 

поручения 

Наименование 

получателя средств 

Сумма перечисленных средств в соответствии 

с платежным поручением, тыс. рублей 

Примечание 

всего в т.ч. НДС 

       

1 Строительство двух блочно-

модульных газовых котельных  

г. Александровска по адресу ул. 

Войкова, 5а и ул. Советская, 97а 

     

       

       

       
       

 
 
 

    Руководитель организации ______________/______________________/ 

                                                           (подпись)     (расшифровка подписи) 

 

    Исполнитель: (ФИО, тел.) 
 

 



9 

392 

Приложение 4 
к Порядку предоставления субсидии 
муниципальному унитарному предприятию 
«Теплоэнергетика» по улучшению качества 
систем теплоснабжения на территории 
Александровского муниципального округа 

ФОРМА 

ОТЧЕТ 
о достижении значений показателей результативности 

использования субсидии по улучшению качества систем теплоснабжения на территории Александровского муниципального округа 
на "____" ____________ 20 ____ г. 

Строительство двух блочно-модульных газовых котельных г. Александровска по адресу ул. Войкова, 5а и ул. Советская, 97а  

(наименование мероприятия) 

Александровский муниципальный округ 

 

N 

п/п 
Показатель План Факт Отклонения Причина отклонений 

1 2 3 4 5 = 3 - 4 6 

1 приемка законченных строительно-монтажных 

работ по строительству, реконструкции (в том 

числе техническому перевооружению) 

капитальному ремонту объектов систем 

теплоснабжения, -  единицы 

2    

2 количество вновь построенных объектов 

теплоснабжения – единицы 

2    

 
Руководитель организации                                                       ________________/___________________________/ 
                                                                                                               (подпись)            (расшифровка подписи) 
М.П.      «____» ___________ 20__ г. 
 
Исполнитель: (ФИО, тел.) 



10 

55805 

Рассылка: дело, отдел ЖКХ, финансовое управление, МБУ «ЦБУ», сайт АМО, 
прокуратура, МУП «Теплоэнергетика» 

 

 


